
 

 

 

XI LEGISLATURA  

CONSIGLIO REGIONALE 
 

Deliberazione 45 del 26 luglio 2016, approvata a maggioranza dal 

Consiglio regionale  

Oggetto: Convalida dell’elezione del consigliere regionale Giorgio Ret. 

IL CONSIGLIO REGIONALE  

 

CONSIDERATO: 

- che, ai sensi dell’art. 30 della LR 17/2007, con delibera consiliare n. 40 del 22 giugno 2016 il consigliere 
regionale Roberto Dipiazza, cessato dalla carica per dimissioni, è stato surrogato con il candidato Giorgio 
Ret, primo dei non eletti nella medesima lista circoscrizionale; 

- che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, della legge regionale statutaria 21/2004, il Consiglio regionale ha il 

compito di procedere, con le modalità previste dal proprio Regolamento, alla convalida delle elezioni dei 
consiglieri regionali, ove abbia accertato non sussistere cause di ineleggibilità, dovendo in caso contrario 
contestare le cause di ineleggibilità al consigliere interessato; 

- che, ai sensi dell’art. 19 del Regolamento interno consiliare, la Giunta delle elezioni deve valutare la 

condizione degli eletti proponendo all’Assemblea, alternativamente, la convalida delle elezione per i 

consiglieri per i quali non ritenga sussistere cause di ineleggibilità, ovvero la contestazione di cause di 
ineleggibilità delle quali abbia “fondati motivi” di ritenere la sussistenza; 

- che, ai sensi dell’art. 20 bis, comma 4, del Regolamento interno, “La Giunta delle elezioni riferisce 
all’Assemblea, che ne prende atto senza discussione né votazione, sull’avvenuta rimozione, nei termini e con 
le modalità previste dalla legge, delle presunte cause di ineleggibilità e di incompatibilità, anche se intervenute 

prima della formale contestazione;” 

VISTI gli esiti dell’istruttoria svolta dalla Giunta delle elezioni ai fini della verifica dei poteri e accertato, 

anche sulla base della dichiarazione sostitutiva resa dal consigliere, che non sussistono elementi che 
possano dar luogo a situazioni di ineleggibilità o incompatibilità originarie o sopravvenute, ai sensi della 
legge regionale 21/2004, né cause di incandidabilità sopravvenute, ai sensi del decreto legislativo 

235/2012; 

PRESO ATTO che il consigliere Giorgio Ret, che ricopriva la carica di consigliere della Provincia di Trieste, 

in seguito alle dimissioni rese in data 22.6.2016, ha rimosso la causa d’incompatibilità, prevista dall’art. 
15, comma 3, dello Statuto speciale; 

 



VISTA la relazione della Giunta delle elezioni. 

 

DELIBERA 

 

di convalidare l’elezione di Giorgio Ret alla carica di Consigliere regionale. 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul BUR. 

 
 

IL PRESIDENTE 

Franco Iacop 

 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO     IL SEGRETARIO GENERALE 

Emiliano Edera       Augusto Viola 
 


